
Jaroslava Klápšťová 

Životopis 

 

Jaroslava Klápšťová (Šourková) se narodila v říjnu roku 1945 do rodiny sklářského podnikatele – firma 

Šikola v městysi Zásada, domě č. 207. Její maminku si vzal syn podnikatele – výrobce kovových polotovarů 

a řetízků – firma Šourek z Loužnice, sousední vesnice. 

Oba podnikatelé vyváželi sklářské a bižuterní výrobky do mnoha zemí světa. V roce 1948   došlo k 

znárodnění jejich veškerého majetku – domů, výrobních budov, strojního zařízení, skladů. 

Po dalším šikanování, represích a zatčení majitelů se v roce 1950 dědeček Šikola rozhodl opustit 

Československou socialistickou republiku s přáním žít a podnikat dále ve svobodném, demokratickém 

světě. 

Při útěku se však celá rodina stala obětí provokativní akce zorganizované STB pod názvem Akce Kámen, 

což vyšlo najevo až po 40 letech a bylo to popsáno v knížce Falešné hranice (vyšla v roce 2018). 

Po zatčení byli jednotliví členové rodiny odsouzeni k mnoha letům vězení (děda na 12 let, babička na 4 

roky a strýc na 6 let), neboť byli označeni za nepřátele socialistického zřízení ve službách nepřátel 

v kapitalistických zemích (myšleno hlavně SRN a USA). 

Následně byla celá rodiny vystěhována z rodného domu a následovaly další represe nezavřených členů 

rodiny, komunisté například vyloučili její tříletou sestru ze školky, Jaroslava musela jít do učiliště i přes 

vynikající prospěch a pak s pomocí nebojácných lidí dostudovala průmyslovku, a po roce 1980 i dálkově 

svůj obor na Vysoké škole chemicko-technologické v Praze. 

Po maturitě Jaroslava nastoupila do národního podniku Bižuterie v Jablonci nad Nisou a později v tomto 

městě učila na Střední škole služeb a řemesel. Čtyřicet let vyučovala odborné předměty a po roce 1990 

také německý jazyk, aby pomohla žákům učiliště prorazit i za hranicemi demokratické České republiky. 


